
SETTORE

A2 - AM BIE NTE
---

A2 - AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 8 0  d e l  0 3 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5  d el   3 1/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  v erif i c a  d e g l i  
s t a n d ar d  d i  q u a l i t à  e d  e f f i c a c i a  n e l l a  g e s t i o n e  e  
c o n d u z i o n e  d e g l i  i n t erv e n t i  d i  d i s i n f e s t a z i o n e  
z a n z ar a  t i gr e  e s e g u i t i  n e l l e  c a d i t o i e  p u b bl i c h e  
d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p e r  i l  tr i e n n i o  2 0 2 1 - 2 0 2 3 ,  
c o n  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a ,  m e d i a n t e  R DO  
(Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  
d e l l a  p i a t t af or m a  SATER  d e l l a  R e g i o n e  E m i l i a-
R o m a g n a ,  a l l' o p er a t or e  e c o n o m i c o  
TEC NOAM BIE NTE  S N C  e  i m p e g n o  d e l l a  s p e s a  -  
CIG: Z3A 3 1 9 4A 7A



IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Dr. Urb. RENZO PAVIGNANI

Richiamati i seguenti atti e documenti:

� la Determinazione a contrattare n. 299 del 04.05.2021, con la quale:
- è stato disposto di  procedere per l'affidamento del  servizio di  verifica degli  standard di 

qualità ed efficacia nella gestione e conduzione degli interventi di disinfestazione zanzara 
tigre  eseguiti  nelle  caditoie  pubbliche  del  Comune  di  Carpi  per  il  triennio  2021-2023, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, del D.L. 76/2020, 
convertito nella L. 120/2020, con RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della 
piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, con aggiudicazione con il criterio del 
minor prezzo; 

- sono stati approvati i seguenti documenti inerenti l'affidamento delle attività in oggetto:
• Capitolato Speciale d'Appalto;
• Schema lettera d’invito;
• Fac–simile “Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del DPR 445/2000 

predisposta sulla base del documento di gara unico europeo di cui all'art. 85 del D.Lgs. 
n. 50/2016”;

• Richiesta di Offerta – RDO;

� la RDO (Richiesta di Offerta) n. PI154832-21, corredata della lettera d'invito e relativi allegati, 
pubblicata in data 06.05.2021 sulla piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, con la 
quale sono stati  invitati  tutti  gli  operatori economici iscritti  e abilitati  sul  Mercato Elettronico 
della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER alla categoria merceologica “Servizi di 
disinfestazione – CPV 90923000-3”,  ad esclusione dell'operatore economico GICO SYSTEMS 
S.R.L., per motivi di conflitto d'interesse, in quanto lo stesso è affidatario dell'esecuzione dei 
trattamenti larvicidi nelle caditoie pubbliche del Comune di Carpi per il triennio 2021-2023;

Dato atto che, in data 24.05.2021, tutte le fasi della procedura negoziata in oggetto sono state 
eseguite sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna;

Visti:

� il provvedimento di ammissione/esclusione del Responsabile Unico del Procedimento, in atti al 
Prot.  Gen.  n.  32202  del  24.05.2021,  pubblicato  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016, con il quale 
sono stati ammessi i seguenti operatori economici:
- LA RONDINE DISINFESTAZIONE DI DI BENEDETTO GIOVANNI & C. S.A.S., Via Elio 

Morri, 20, 47923 Rimini (RN), C.F./P.IVA   03998470409; 
- TECNOAMBIENTE SNC,  Via  Gambaro n.  87,  45020 Castelguglielmo (RO),  C.F./P.IVA 

00922180294;
- CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA'  SOCIALE  DI  MODENA  -  SOCIETA'  COOPERATIVA 

SOCIALE,  Via Alberto Brasili, 91, 41100 Modena (MO), C.F./P.IVA 02312660364;
- EURO. C.P.A. SOCIETA' CONSORTILE A R.L., Str. Traversante S. Leonardo, 13, 43122 

Parma (PR), 02056270347;
– la comunicazione inviata in data 24.05.2021, a mezzo PEC, tramite la piattaforma SATER, ai 

concorrenti partecipanti,  relativa alle risultanze del Provvedimento di ammissione/esclusione 
suddetto; 

� il verbale relativo all'apertura delle buste e contestuale proposta di aggiudicazione agli atti del 
Prot. Gen.le n. 32570 del 25.05.2021, con il quale si proponeva, a seguito della verifica della 
documentazione  amministrativa  e  dell'esame  delle  offerte  economiche,  di  aggiudicare  la 
procedura negoziata in oggetto, relativa all’esecuzione del “Servizio di verifica degli standard di 
qualità ed efficacia nella gestione e conduzione degli interventi di disinfestazione zanzara tigre 
eseguiti nelle caditoie pubbliche del Comune di Carpi per il triennio 2021-2023” all’operatore 
economico  TECNOAMBIENTE  SNC,  con  sede  legale  in  Via  Gambaro  n.  87,  45020 



Castelguglielmo (RO), C.F./P.IVA 00922180294, per l’importo di  Euro 5.691,60, IVA di legge 
esclusa, al netto del ribasso offerto del 38,00%, pari a Euro 3.488,40 rispetto ad un importo 
presunto a base di gara di Euro 9.180,00, IVA di legge esclusa;

Ritenuto che,  pur essendo stata formulata proposta di  aggiudicazione in  favore dell'operatore 
economico uscente, TECNOAMBIENTE SNC, non sia stato violato il principio di rotazione di cui 
all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 in quanto:

– le caratteristiche del contratto relativo all'affidamento delle attività in oggetto sono cambiate 
rispetto al contratto precedente, inerente il servizio  di verifica degli standard di qualità ed 
efficacia  nella  gestione  e  conduzione  degli  interventi  di  disinfestazione  zanzara  tigre 
eseguiti  nelle  caditoie  pubbliche  del  Comune  di  Carpi  per  il  triennio  2018-2020,  con 
particolare riferimento a durata, prezzo e parte delle attività richieste;

– alla procedura negoziata in oggetto sono stati invitati, tramite RDO, sul Mercato Elettronico 
della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER, tutti gli operatori economici iscritti 
e abilitati alla categoria merceologica “Servizi di disinfestazione – CPV 90923000-3”, ad 
esclusione  dell'operatore  economico  GICO  SYSTEMS  S.R.L.,  per  motivi  di  conflitto 
d'interesse, in quanto lo stesso è affidatario dell'esecuzione dei trattamenti larvicidi nelle 
caditoie pubbliche del Comune di Carpi per il triennio 2021-2023;

– l'operatore economico ha eseguito in modo corretto e diligente le prestazioni e le attività 
affidate, come risulta dalla documentazione agli atti del Settore (puntualità nell'esecuzione 
delle  attività  affidate,  relazioni  di  controllo,  assenza  di  violazioni  degli  adempimenti 
contrattuali, ecc.);

Dato atto che  sono state intraprese le verifiche del possesso dei requisiti  in capo all’operatore 
economico aggiudicatario, eseguite ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in merito 
alla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  dall’operatore  economico 
TECNOAMBIENTE SNC;

Dato atto:
- che la spesa complessiva per l'affidamento delle attività in oggetto per il triennio  2021-2023 

pari ad Euro 5.691,60, IVA di legge esclusa, corrispondente a Euro 6.943,75, IVA di legge 
compresa,  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione  2021-2023  alla  voce  di  bilancio 
3020.00.02 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per derattizzazione e disinfest. AMBIENTE: 
INTERVENTI SUL TERRITORIO”, già prenotata con Determinazione dirigenziale n. 299 del 
04.05.2021;

- che il  CIG  relativo  all'affidamento delle  attività  in  oggetto,  rilasciato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture è il n. Z3A3194A7A;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

– D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

– Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”;

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 



di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e art. 37 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

– Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 165/2017, art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 25 “L'impegno di spesa”;

Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  111  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 
2021/2023”;

- Delibera di Consiglio Comunale del 30/12/2020 n. 112 “Approvazione del bilancio di previsione 
2021-2023” e ss.mm.ii.;

- Delibera di  Giunta Comunale del 31/12/2020 n.  277 “Approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e ss.mm.ii.;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare   i contenuti e le risultanze del verbale di  gara agli atti del Prot. Gen. n. 32570 del 
25.05.2021, relativo alla procedura negoziata con RDO (Richiesta di Offerta) N. PI154832-21 
condotta sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, in 
allegato A al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare  , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, del D.L. 76/2020, convertito nella L. 
120/2020, fatte salve le riserve di legge e, in particolare, quelle relative all'efficacia di cui all'art. 
32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  all'operatore  economico  TECNOAMBIENTE  SNC,  Via 
Gambaro  n.  87,  45020  Castelguglielmo  (RO),  C.F./P.IVA  00922180294,  l'esecuzione del 
servizio  di  verifica  degli  standard di  qualità  ed efficacia  nella  gestione e conduzione degli 
interventi di disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche del Comune di Carpi 
per il triennio 2021-2023, per un importo di Euro 5.691,60, IVA di legge esclusa, al netto del 
ribasso offerto del 38,00%, sull’importo a base di gara di Euro 9.180,00, IVA di legge esclusa, 
per complessivi Euro 6.943,75, IVA di legge compresa;

3. di stabilire   che il Contratto d'appalto con l'operatore economico aggiudicatario sarà stipulato 
mediante  scrittura  privata,  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico SATER della Regione Emilia-Romagna;

4. di sub-impegnare  , per l'affidamento delle attività in oggetto, per gli anni 2021, 2022 e 2023 
l’importo  complessivo  di  Euro 6.943,75, nel  bilancio  di  previsione  2021-2023  alla  voce  di 
bilancio  3020.00.02  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  derattizzazione  e  disinfest. 
AMBIENTE: INTERVENTI SUL TERRITORIO”, come segue:
- anno 2021: Euro 2.314,59 (rif. prenotazione impegno n. 1063/2021);
- anno 2022: Euro 2.314,58 (rif. prenotazione impegno n. 132/2022);
- anno 2023: Euro 2.314,58 (rif. prenotazione impegno n. 79/2023);



5. di dare atto   delle seguenti economia di spesa sui seguenti  impegni di spesa prenotati con la 
Determinazione dirigenziale n. 299 del 04/05/2021:
- anno 2021: Euro 1.418,61 sull'impegno n. 1063/2021; 
- anno 2022: Euro 1.418,62 sull'impegno n. 132/2022; 
- anno 2023: Euro 1.418,62 sull'impegno n. 79/2023; 

6. di dare atto  :
– che il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il n.  Z3A3194A7A; 
– che  il  contratto  sarà  regolamentato  dal  Capitolato  Speciale  d'Appalto  allegato  alla 

determinazione dirigenziale n.  299 del  04.05.2021 e alla  RDO (Richiesta di  Offerta)  N. 
PI54832-21  sul  Mercato  Elettronico  della  piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-
Romagna  e  già  firmato  digitalmente,  in  fase  di  offerta,  dal  legale  rappresentante 
dell'operatore economico TECNOAMBIENTE SNC per integrale accettazione;

– che nella gestione del contratto di cui sopra si ottempera  a quanto previsto dalla normativa 
vigente e, in particolare, dall'art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) e dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali D.L. n. 187/2010 e 
L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG);

– che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

– che  il  pagamento  delle  fatture  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 
Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, Prot. Gen.le n. 24496/2013, 
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a 
seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

– che  l'esecuzione  delle  attività  in  oggetto  è  prevista  per  gli  anni  2021,  2022  e  2023  e 
pertanto l'esigibilità della spesa è prevista negli anni 2021, 2022 e 2023 per gli importi sotto 
indicati,  in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL:
• anno 2021: Euro 2.314,59;
• anno 2022: Euro 2.314,58;
• anno 2023: Euro 2.314,58;

– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del  
D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 
del  presente atto e dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione Amministrazione 
Trasparente, Sezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e Contratti”;

– che il Responsabile Unico del procedimento è il Dr. Urb. Renzo Pavignani, Dirigente ad 
interim del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi.



SETTORE: A2 - AMBIENTE -  A2 - AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia nella gestione e conduzione degli interventi di 
disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche del Comune di Carpi per il triennio 2021-2023, con procedura negoziata, mediante 
RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, all'operatore economico 
TECNOAMBIENTE SNC e impegno della spesa - CIG: Z3A3194A7A

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 2314.59 03020.00.02

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1063 1

Descrizione Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia 
interventi disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche 

Comune di Carpi 2021
Codice Creditore

CIG Z3A3194A7A CUP

Centro di costo 02.03.000002 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia nella gestione e conduzione 
degli interventi di disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche del Comune di 
Carpi per il triennio 2021-2023, con procedura negoziata, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul 
Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, all'operatore 
economico TECNOAMBIENTE SNC e impegno della spesa - CIG: Z3A3194A7A

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 2314.58 03020.00.02

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 132 1

Descrizione Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia 
interventi disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche 

Comune di Carpi 2022
Codice Creditore

CIG Z3A3194A7A CUP

Centro di costo 02.03.000002 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia nella gestione e conduzione 
degli interventi di disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche del Comune di 
Carpi per il triennio 2021-2023, con procedura negoziata, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul 
Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, all'operatore 
economico TECNOAMBIENTE SNC e impegno della spesa - CIG: Z3A3194A7A

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2023 2314.58 03020.00.02

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2023 U 79 1

Descrizione Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia 
interventi disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche 

Comune di Carpi 2023
Codice Creditore

CIG Z3A3194A7A CUP

Centro di costo 02.03.000002 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento del servizio di verifica degli standard di qualità ed efficacia nella gestione e conduzione 
degli interventi di disinfestazione zanzara tigre eseguiti nelle caditoie pubbliche del Comune di 
Carpi per il triennio 2021-2023, con procedura negoziata, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul 
Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, all'operatore 
economico TECNOAMBIENTE SNC e impegno della spesa - CIG: Z3A3194A7A

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  380  DEL 03/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 03/06/2021



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Ferrari Mario in sostituzione di Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   RE NZO PAVIGNANI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  v erif i c a  d e g l i  s t a n d ard  d i  q u a l i t à  e d  e f f i c a c i a  
n e l l a  g e s t i o n e  e  c o n d u z i o n e  d e g l i  i n t erv e n t i  d i  d i s i n f e s t a z i o n e  z a n z ar a  
t i gr e  e s e g u i t i  n e l l e  c a d i t o i e  p u b b l i c h e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p e r  i l  tri e n n i o  
2 0 2 1 - 2 0 2 3 ,  c o n  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a ,  m e d i a n t e  R DO (Ri c h i e s t a  d i  Off ert a )  
s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  p i a t t a f or m a  SATER d e l l a  R e g i o n e  E m il i a-
R o m a g n a ,  a l l'o p er a t or e  e c o n o m i c o  TEC NOAM BIE NTE S N C  e  i m p e g n o  d e l l a  
s p e s a  - CIG: Z 3A 3 1 9 4A 7A ” ,  n °  1 5  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   3 1/05/20 2 1

RE NZO PAVIG NA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 7/06/20 2 1  al  gio r no  
2 2/0 6/202 1.


